昆明市生态环境局五华分局

 〔A〕
                                          〔公开〕
                                  五生态函〔2020〕2号

关于政协五华区九届四次会议
第20C06号提案答复的函

陈云波委员：
    您提出的《关于提高大气污染防治工作中基层政府政策执行成效的建议》提案收悉，区政府高度重视，责成市生态环境局五华分局对提案进行深入研究，积极推动相关建议内容落实，现答复如下：
1、 五华区近年大气质量情况
近年来，五华区重点以扬尘颗粒物治理为抓手，在每个街道办事处建设空气质量监测微站，初步建立城市网格化空气监测体系，不断完善大气污染防治工作机制，强化区域联防联控，辖区环境空气质量不断改善。2016年金鼎山空气自动监测站有效监测348天，其中，优121天，良217天，轻度污染10天，空气质量达标率为97.1%，PM10平均浓度为63微克/立方米。2017年实际有效监测天数326天。其中：优139天，良179天，轻度污染8天，没有出现重度污染，优良率为97.24%（目标值≥90%）。可吸入颗粒物（PM10）浓度均值为57.79微克/立方米（目标值≤60微克/立方米）。2018年有效监测334天，其中，优137天，良192天，轻度污染5天，优良率为100%。2019年按照《昆明市人民政府关于印发2019年昆明市大气污染防治工作目标任务的通知》中要求境外输入污染物、臭氧等自然因素除外，2019年五华区环境空气质量优良率为100%。环境空气质量指数AQI为3.81，较2017年4.12下降7.52%，2020年至目前仍保持优良率100%。
二、办理情况
根据委员建议意见，区政府责成市生态环境局五华分局（区大气污染防治领导小组办公室）牵头，进行研究办理，提出具体措施，明确相应计划。
（一）进一步完善考核机制。大气污染防治考核近年一直以来都作为市委、市政府对区委、区政府的一项“军令状”目标，纳入市对区年度目标考核。区委、区政府也对照市级目标要求，将大气污染防控工作成效纳入各成员单位工作目标进行同步考核，对未完成目标任务的责任单位按照比例予以扣分。根据委员建议我们将提请区考核办对《年度考核扣分细则》进行修改完善，对超额完成目标任务的单位予以相应比例幅度的加分，充分体现奖勤罚懒和目标导向。
（二）进一步加强宣传教育。近年来主要通过世界环境日、地球日、低碳日和文明城市创建等平台开展生态保护宣传，除主要在低碳日宣传得较多外，存在在对山水林田湖草的宣传多，对大气污染的宣传少的问题。对此，我们将积极利用好网络“两微”公众号、主题宣传教育等手段，积极宣传大气污染的问题及相关治理知识，倡导绿色出行，节能减排，推动全社会除了关注PM10、PM2.5以外，还要关注O3和VOC治理。努力营造全社会关注大气污染防控的氛围。
（三）推动重点企业落实“一厂一策”方案。目前，我们已按照全市统一安排部署，督促辖区重点企业云铜西南铜业、云铜锌业、昆明制药厂、昆明烟厂、钢板弹簧厂等企业编制“一厂一策”方案上报市级。由于企业类别和生产规模差异，基层环保部门的鉴别能力有限，按照委员建议，我们将主动借助“外脑”，建立相应机制邀请相关专家对企业每年的“一厂一策”方案进行论证评审，不断完善对策方法。努力争取将应急方案转化为整改方案，例如，对云铜西南铜业、云铜锌业等重点企业，督促其制定极端气象条件下的应急预案，并上报省市进行备案。
（四）分级分类开展VOC治理。区环境监察大队和区环境监测站，按照相关要求于2020年上半年对辖区相关VOC重点排放单位开展了监督性监测和执法监测，并建立工作微信群，督促企业开展应急管控。并于2019年下半年对辖区汽修行业进行排查，因地制宜，分级分类对辖区范围内的1百余家汽修厂实施网格化监管，一旦发布大气预警通知后，由街道办事处对各自辖区内的汽修厂按照名单进行检查，督促各汽修单位在敏感时段停止喷漆作业。
（五）进一步充实基层环保队伍。生态环境监管和监测垂直管理改革后，区政府继续高度重视基层环保队伍建设，继续在预算安排方面保障基层生态环境部门工作开展，确保环保辅助人员队伍稳定。目前，区生态环境部门、区环境监察大队、区环境监测站皆使用一定数量的环保辅助人员。伴随工作深入推进，区级将会同市生态环境部门，进一步研究加强基础生态环保工作力量的事宜。目前，区内已明确在各街道办事处的经济发展办公室加挂生态环境办公室的牌子，为推进生态环境网格化监管奠定基础。
三、下步工作计划
在今后工作中，五华区将进一步提高思想认识和政治站位，多措并举切实做好生态环境保护工作。一是加强队伍建设，提升工作水平。强化市区联动，加强横向和纵向的干部人才交流。围绕重点难点和急需紧缺的业务领域，面向基层环保队伍和街道环境保护机构安排适量培训班次。通过专业知识讲座，生态环保法律法规集中学习、工作经验交流、典型案例研讨、考察学习等方式，加大队伍思想政治教育和专业培训。二是借助外脑资源，提升工作效能。积极邀请省、市及各领域专家学者，对“一企一策”进行参研评估，弥补专业人才缺乏，不熟悉生产工艺流程及应对措施的问题，确保方案更加具有科学性和可操作性。三是加强宣传教育，提高全社会的环保意识。紧密结合社会主义核心价值观教育、文明城市创建等工作，通过做好传统和现代媒体宣传，深入宣传绿色发展理念，凝聚推进做好生态文明建设的强大精神力量。四是探索借助外力，提升生态环保的服务和监管能力。积极探索尝试委托社会化第三方服务机构，开展一定程度的污染治理、污染监测、污染巡查等工作，探索一条地方政府主导、生态环保、林草、水务滇管、街道等部门主责，市场和社会积极参与的生态环保监管能力。
五华区将以办理本提案为契机，进一步牢固树立绿水青山就是金山银山的意识，切实贯彻落实绿色发展理念，全力以赴打赢蓝天保卫战，感谢您对五华区工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
[bookmark: _GoBack]

                              市生态环境局五华分局
                                 2020年9月1日

	抄送：区政协提案委，区政府目督办。

	昆明市五华区人民政府办公室                2020年9月1日印发